

روزنامه سیاسی،اقتصادی،فرهنگی،اجتماعی،ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران، میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن:۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • نمابر: ۸۸۹۲۵۴۶۷

تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها:۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم

شتر

چهارشنبه ۳۰ آبان ۱۴۰۳ • ۱۸ جمادی‌الاول ۱۴۴۶ • ۲۰ نوامبر ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۹۸۰۱۲صفحه

اذان ظهرتهران ۱۱:۵۰ • اذان مغرب ۱۷:۴۰ • اذان صبح فردا ۵:۱۹ • طلوع آفتاب ۶:۴۶

www.sharghdaily.com

aparat:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

دغدغه‌های طبییانه

مازوت‌سوزی و قطع برق



عبدالرضا ناصرمقدمسی

متخصص مغز و اعصاب

در نگاه اول منطقی است؛ در مصرف برق آن‌هم به شکل قطع روزانه آن و نه به‌عنوان یک باور فرهنگی و ارزشی که برای خود و دیگران و محیط زیست قائل می‌شویم، صرفه‌جویی کنیم تا مجبور نباشیم برای تولید آن مازوت بسوزانیم. تا مجبور نباشیم مازوت به حلقمان برود و به انبوهی از بیماری‌های تنفسی و غیرتنفسی دچار شویم. البته که مشخص نیست با وجود قطعی برق بلاخره مازوت سوزانده می‌شود یا خیر، اما به هوا هم هرچه نگاه می‌کنیم و تنفس می‌کنیم، این دود است که کماکان وارد ریه‌هایمان می‌شود. امید داریم اثر مازوت نباشد. باز می‌گوییم باشد، یک‌شبه که چیزی درست نمی‌شود. این همه آلودگی تلنبار شده سال‌ها هم که قرار نیست یک‌شبه جایی بروند. ریه ما هم که سال‌ها در معرض دود و سم و بافودی بوده، دراز نیست یک‌شبه پاک و تمیز شود. پس تحمل می‌کنیم، این‌شاء‌الله که اوضاع به صلاح شود که ناگهان مثل اینکه از خواب بیدار شده باشیم بادمان می‌افتد در کشوری زندگی می‌کنیم که روی یکی از عظیم‌ترین ذخایر نفت و گاز خوابیده است و در چنین کشوری با چنین شرایطی باید یک قطعی برق و تنفس مازوت یکی را انتخاب کنیم. انگار از رویا بیرون نیامده به دامان کابوسی کشنده افتاده‌ایم. شاید بگویید حالا این حرف‌ها چه فایده‌ای دارد؟ همه می‌دانند که مدیریت و سیاست غلط ما را به اینجا رسانده است. به اینجا رسانده که برای کمترین نیازهای زندگی به چه‌کنم چه‌کنم بیفتیم. به اینجا رسانده که اصطلاحا کفگیرها به ته دیگ برسد که خودمان سیاسته‌ایم. حالا تا صبح بگوییم که ما روی یکی از عظیم‌ترین ذخایر نفت و گاز زندگی می‌کنیم، وقتی نفتمان را نمی‌توانیم بفروشیم و حتی در استخراج آن مشکل داریم و باید گاز بسیاری را درست سر استخراج و اصطلاحا سر شمعل بسوزانیم، این حرف‌ها چه فایده‌ای دارد. بلکه هیچ فایده‌ای ندارد. برای نسل من که هیچ فایده‌ای ندارد، اما شاید تلنگری باشد برای کسانی که مدیریت این‌کشور را بر سر همده دارند. شاید چیزی برای آیندگان باقی بماند. به‌جز مسئولیتی که برای آیندگان داریم و مشکلاتمان باعث شده آینده از خاطرمان برود. کشوری که در آن اعتراض وجود نداشته باشد کشور نیست؛ مردمانش کر و کور و لال هستند، مردمانش به یک‌سری انسان‌هایی بدل شده‌اند که فقط می‌خواهند روز را به شب برسانند، بی‌آنکه به آینده بیندیشند که آیا فردایی هم هست. ما نمی‌خواهیم این‌گونه مردمی باشیم. پس اعتراض می‌کنیم؛ هم به قطعی برق و هم به سوختن مازوتی که به حلقمان فرومی‌رود.

روزها

حقوق کودکان قابل مذاکره نیست

امسال در سایت یونیسف به مناسبت روز جهانی کودکان نوشته شده بود: «در روز جهانی کودک به ما ببینندید و به آینده گوش دهید. با گوش دادن به کودکان می‌توانیم حق ابراز وجود آنها را برآورده کنیم. ایده‌های آنها را برای دنیایی بهتر درک کنیم و اولویت‌های آنها را در اعمال امروز خود بکنجاییم. روز جهانی کودک، روز جهانی اقدام یونیسف برای کودکان، توسط کودکان و یادآوری تصویب اعلامیه حقوق کودک است. حقوق کودک حقوق بشر است. حقوق آنان غیر قابل مذاکره و جهانی است.»

به سرآغ چند پدر و مادر ایرانی در خیابان رفقم تا بدانیم چه هراسی برای این روزهای فرزندانشان دارند. نگرانی‌های آنها بیشتر به آینده ربط داشت؛ به تحصیل، به کنکور، به بی‌آینده‌بودن و ناامیدی، عدم امکان برنامه‌ریزی، به گرانی و… اما سعی کردم نگرانی امروزشان را بپرسم و توانستم در چند مورد خلاصه کنم:
۱- آلودگی هوا که هر روز بدتر می‌شود.
۲- حضور بدون مراقبت در دنیای آنلاین که به دلیل فیلترینگ و داشتن فیلترشکن، امکان رصد فعالیت‌هایشان وجود ندارد.
۳- تفاوت فرهنگی خانه و مدرسه و ترس از اتفاقاتی که مانند مسموم‌شدن می‌افتد و دروسی که به نظر می‌رسد در گذشته مانده و با علائق و دانش امروزی فرزندانشان ارتباط مناسبی ندارد.

نه‌تنها شلوغ‌ترین رونمایی کتاب بلکه یکی از شلوغ‌ترین نشست‌های خانه اندیشمندان علوم انسانی بود. این را محمدجواد ظریف گفت. بسیاری از حاضران در سالتی گرد آمده بودند که رونمایی کتاب «تویتری‌شدن سیاست» نوشته «محمد رهبری» در آن برگزار می‌شد؛ کتابی که نشر «اگر» به‌تازگی منتشر کرده است. «هادی خانیکسی»، «محمد فاضلی»، «محمد رهبری» و «محمدجواد ظریف» در پتلی به مدیریت «حلیه صورنژاد» درباره کتاب و رابطه تویتر و سیاست سخن گفتند.

ایلان ماسک، ترامپ و ایران: سخن را صورنژاد شروع کرد. اما هادی خانیکی، استاد ارتباطات و کنشگر سیاسی، به‌عنوان کسی که در تالیف این کتاب یاریگر نویسنده بوده، ادامه داد و گفت: «جامعه ارتباطی و سیاسی ما سخت مدیون فعالیت‌های دکتر ظریف است که در عرصه حل مشکلات سیاسی اعتباری برای کشور هستند. آقای دکتر ظریف

کسی بود که در فضای خشن تویتر، آن‌هم زمان ترامپ، توانست فرهنگ نجابت را به این عرصه بکشاند و آقای فاضلی کسی است که متأسفانه دانشگاه ایشان را از دست داد، ولی توانست در فضای مجازی دغدغه‌های خود را مطرح کند». در این روزهای پیروزی ترامپ و معمای دیدار ایلان ماسک و نماینده ایران، خانیکی اشاره‌ای به گره‌خوردن نام ایران به این دو نام کرد و گفت: «من در مقدمه این کتاب سعی کردم دغدغه‌های خودم را بگویم. من در مرز میان دانشگاه و کنش سیاسی سعی کردم از دانشجویان خود بیاموزم و عقب نیفتم. ما از مرحله رسانه‌ای شدن سیاست گذشتیم و به تویتری‌شدن و شبکه‌های‌اش شدن سیاست رسیدیم». او سپس با اشاره به عاملیت توییت در اطلاع‌رسانی سیاست به مردم افزود: «از منظر ارتباطاتی، تویتری‌شدن سیاست فرآیندی است که توییت برای شکل‌دهی به گفتفمان‌های سیاسی محوریت پیدا می‌کند و به‌عاملی برای ارتباط سیاست‌مداران و مردم بدل می‌شود. این موضوع شیوه‌های سنتی ارتباطات را به چالش می‌کشد و البته محدودیت کاراکترها موجب موج‌زدن و قطبی‌سازی محتواها و قدرت انتشار سریع و ویرال‌کردن از طریق بازتشر می‌شود». استاد ارتباطات اضافه کرد: «تویتری‌شدن سیاست تحولی را در عرصه سیاست شکل می‌دهد که دنیایی سرشار از بیم و همچنین دنیایی مشحون از امید را ایجاد می‌کند. دنیای تویتری‌شدن سیاست، دنیای تهدیدها و فرصت‌هاست. دسترسی مستقیم و بدون واسطه فرصتی ایجاد می‌کند که سیاست‌مداران ارتباط بی‌واسطه با مخاطبان داشته باشند که این پدیده جدیدی ایجاد کرده است که به آن فرهنگ تکه‌های صوتی می‌گوئیم و به صورت پدیده کوتاه و موجز به جای گفتفمان موجود شکل می‌گیرد». او افزود: «دغدغه اصلی این است که از مراجلی تحت عنوان رسانه‌ای و شبکه‌ای و مجازی‌شدن سیاست عبور کرده‌ایم و به عرصه تویتری‌شدن سیاست ورود کرده‌ایم. در کتاب «تویتری‌شدن سیاست» هم بحث شبکه‌های اجتماعی دنبال شده است و هم مسائلی که در جامعه شبکه‌ای و پلتفرمی به دنبال دارد و همچنین مباحثی که در حوزه مهندسی اجماع در توییت با آن مواجه هستیم».

کتابی بهنگام: محمد فاضلی در آغاز سخنانش گفت که کتاب «تویتری‌شدن سیاست»، کتاب به‌موقعی است و در زمان درستی منتشر شده است. سپس به نقاط ضعف و قوت کتاب پرداخت، اما به این بحث محدود نماند و به بحث‌های نظری درباره رابطه رسانه و دموکراسی هم اشاراتی داشت. او با اشاره به محتوای کتاب گفت: «شواهدی نشان می‌دهد که در توییت قبیله‌هایی تشکیل شده که فقط اعضای قبیله خود را تقویت می‌کنند و با دیگران حرف نمی‌زنند و می‌جنگند. توییت نه‌تنها فضایی برای گفت‌وگو ایجاد نمی‌کند، بلکه در بحرانی‌ترین شرایط آنچه در آن ترد می‌شود، «وسط‌باز خفه شو» است». او در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به آمار سه‌درصدی کاربران توییت گفت: «در میان کاربران ۱۴۰ هزار نفر فعال‌اند، اما این سه درصد روی سیاست‌گذاران و بقیه تأثیر می‌گذارند». این استاد سابق دانشگاه در بخش دیگری از سخنانش گفت: «کاربران توییت مدتی بعد از حضور حاشنان بد می‌شود و از زندگی ناراضی می‌شوند و حتی توییت را ترک می‌کنند، زیرا توییت بر ساختن جامعه سیاه تأکید می‌کند. این نشان می‌دهد افرادی که تندترو هستند و رنگ خردسختیزی به خود می‌گیرند، بیشتر از بقیه لایک می‌گیرند». او همچنین افزود: «کاربران توییت درگیر رادیکالیسم، فردگرایی و پاره‌پاره‌شدن هستند. سیاست‌گذاری در ایران هم سرخ‌هایی را از همین فضا می‌گیرد و ممکن است بر اساس این فضا، سیاستی را بنا کند». پایان‌بخش سخنان فاضلی هشداري به سیاست‌گذاران بود؛ اگر به جامعه‌ای اجازه دهند در بیرون کنش سیاسی داشته باشد، همه خصومت در درون توییت ریخته نمی‌شود.



مرکز اسقاط خودروهای سنگین و سبک در پایتخت، با هدف با رده خارج‌کردن خودروهای فرسوده در سال‌های گذشته با فراهم‌کردن زمینه اشتغال به کار افراد، نقشی هرچند کوچک در فراهم‌کردن هوای پاک دارد. البته این مرکز حدود شش سال غیرفعال بود و مدتی است که با طرح‌ها و ایده‌های جدید، کار خود را شروع کرده است. عکس: امیر خلوصی، ایسنا

نشست رونمایی کتاب «تویتری‌شدن سیاست» برگزار شد

ذکر خیر توییترو دفاع ظریف از آن

بررسی روزانه توییت‌ر از سال ۱۳۹۶: محمد رهبری، نویسنده کتاب، به‌عنوان کسی که هفت سال است روزانه توییت‌ر را مطالعه و ساعتی را صرف بررسی آن کرده است، در ادامه به سخنان دکتر فاضلی اشاره کرد و گفت: «باید توجه داشت افرادی که از توییت حال‌شان بد شد، گوشه‌ی هوشمند را کنار نگذاشتند و در فضای مجازی فعال هستند».

رهبری، فضای توییت‌ر را قطبی ارزیابی کرد و گفت: «خوشه‌هایی که در توییت شکل می‌گیرد، با دیگر گروه‌ها در جنگ هستند، در نتیجه در توییت فضایی چندپاره و تیز شکل می‌گیرد».

او یکی از دلایل تند و تیز و رادیکال‌بودن فضای توییت‌ر را محدودیت کلمات ذکر کرد و تأکید کرد: «در این فضا گفت‌وگو شکل نمی‌گیرد. در آن فضا هرچه افراد تیز‌تر حرف بزنند، لایک و دنبال‌کننده بیشتری خواهند داشت؛ بنابراین توییت‌ر به پوپولیسم دامن می‌زند و فعالیت‌های پوپولیستی را بیشتر می‌کند. افراد در توییت حرف‌هایی می‌زنند که لایک و دنبال‌کننده بیشتر دریافت کنند. پوپولیسم کم‌کم فضای خنجانی و سیاسی را در بر می‌گیرد». «محمد رهبری» با اشاره به اینکه نگاه انتقادی و بدبینانه به توییت دارد، گفت: «فیلترینگ توییت همه اثرها را پررنگ‌تر کرده است و زمانی که فضایی را فیلتر می‌کنیم، مانع دیدگاه انتقادی می‌شویم. باید فضا را باز و آزاد گذاشت تا دیدگاه انتقادی به آن داشت. اگر فضای توییت آزاد باشد، رادیکالیسم کمتر می‌شود و افراد با نگاه منتقدانه بیشتر به آن نگاه می‌کنند».

دفاع ظریف از توییت: محمدجواد ظریف آخرین سخنران مراسم بود. او خود را فردی که در توییت مورد مهرورزی قرار گرفته، معرفی کرد و به دو تجربه خود در این سال‌ها اشاره کرد. او از جنگی که با یک توییت از آن جلوگیری شد، گفت و از مقابله با «سیاست شرم» که «جان‌کری» می‌خواست در زمان مذاکرات اجرا کند. او که کلامش گاهی شبیه استادان دانشگاه می‌شد و به کتاب‌ها و نظریه‌های مختلف اشاره می‌کرد، درباره توییت و جایگاهش در ایران به دو موضوع اشاره کرد؛ اول اینکه مشکل توییت در ایران به مسئله فیلترینگ بازمی‌گردد و دوم اینکه فضای توییت فضای پیام‌های کوتاه است که برای انتقال نگرش یا دیدگاه سیاسی یا حتی تعارض است. ظریف برای روشن‌شدن بخشش گفت: «همان‌طور که نمی‌توانیم از سازمان بین‌المللی توقع داشته باشیم، نباید از توییت هم توقع گفت‌وگو داشت». ظریف در طول سخنانش به دفاع از کارکردهای توییت پرداخت و به سراغ موضوع روز یعنی جنگ غزه رفت. او گفت: «در گذشته تبلیغات دولت‌ها می‌توانست کنترل اخبار را در اختیار بگیرد، زیرا غزه تنها نمونه رفتار اسرائیل نیست، بلکه نمونه‌ای از این رفتار است، اما امروز توییت این انحصار رسانه‌های اصلی را شکست و دیدید که چگونه صدای مردم مظلوم غزه به گوش جهانیان رسید و دراین‌میان توییت نقش پررنگی داشت».

او افزود: «رسانه‌های بین‌المللی ناگزیرند به دنبال رسانه‌های خبر را می‌ساختند، اما امروز نمی‌توانند درباره انتشار اخبار در توییت بی‌تفاوت باشند». ظریف یکی از ابزار کنشگری فردی در برابر دولت‌ها را «توییت» دانست و گفت: «دولت‌ها انحصار کنشگری بین‌المللی را از دست داده‌اند و نمی‌توانیم دنیا را بر اساس مفاهیم دولت-ملت‌ها بشناسیم، بلکه وارد دنیایی شده‌ایم که فرد کنشگر است، آن‌هم در دنیایی که دولت‌های غربی تمایلی به شنیدن این حرف‌ها ندارند». او همچنین با نقل خاطراتی به نقش توییت در مذاکرات هسته‌ای ایران و ۵+۱ اشاره کرد و گفت: «با توییت به‌سادگی می‌توانید امکانات گسترده طرف مقابل را خنثی کنید و انتقال لحظه‌ای پیام را ممکن می‌کنند». محمدجواد ظریف در پایان در پاسخ به این پرسش‌که به توییتی‌شدن فضای سیاست، پیش‌بینی شما از روابط آینده ایران و آمریکا چیست؟ به شوخی گفت: قطعاً آقای ترامپ خیلی توییت خواهد کرد.

اینکه آیا کسی اینجا پاسخ می‌دهد یا نه، نمی‌دانم. من که فردا قرار است عزل شوم!

عکس یادگاری با کتاب: پایان‌بخش مراسم هم دعوت از «ابوالفضل دلاری»، استاد راهنمای محمد رهبری بود که از تمرکز نویسنده روی این موضوع تقدیر و اظهار آموداری کرد که این مطالعات را ادامه دهد. سپس حاضران با در دست گرفتن کتاب تویتری‌شدن سیاست، عکس یادگاری گرفتند.

جلسه رونمایی از کتاب «تویتری‌شدن سیاست» با همت نشر «اگر» و با همکاری انجمن ایرانی مطالعات فرهنگی و ارتباطات، همچنین خانه اندیشمندان علوم انسانی برگزار شد.

هنر خوانی

بودجه ۵ میلیاردی

قرار است ۲۸ نمایش در این زمینه اجرای عموم داشته باشند که اتفاق بزرگی است.

دبیر این رویداد همچنین درباره بودجه جشنواره عنوان کرد: «پنج میلیارد بودجه مصوب فعلی جشنواره است که مبلغ برآورده‌شده بیشتر از این عدد است و با توجه به مشارکت‌ها، جشنواره تا اینجا معضلی برای بودجه نداشته است. از فردا صفحه تیوال ما باز خواهد شد و بلیت‌فروشی یکپارچه در از طریق تیوال انجام خواهد شد. قیمت‌گذاری‌ها بر عهده خود گروه‌ها و سالن‌هاست. در شهر تهران در سالن‌های حوزه هنری، تئاتر شهر و مولوی اجرا خواهیم داشت که جزئیات این اجراها اطلاع‌رسانی می‌شود».

۴۷

همت

در خیر فوری آمده است بنیاد مستضعفان در حال واگذارکردن بخشی از هتل‌های خود است. قیمتی هم که برای آن تعیین کرده ۴۷ همت است. هنوز رسمی نشده که قرار است یک بانک آن را خریداری کند یا قرار است با سهام فولاد و پتروشیمی و… تهاات شود. درواقع جزئیات دقیق این اتفاق هنوز معلوم نیست، اما اعلام شده این فروش به نوعی انجام می‌شود که کارمندان دچار مشکل زیادی نشوند.

نقد هفته

تأثیر دوقطبی‌های علمی بر سلامت

امیرعربی

چشم‌پزشک

دوگانه سنت و مدرنیته در دنیای پزشکی بیروان خاص خود را دارد و گاهی تعصب افراطی این دو گروه به شکل عجیبی در متن زندگی مردم اثرگذار است. نکته جالب‌تر این است که این دوقطبی هرگز محدود به کشور ما یا مناطق خاصی از دنیا نبوده و همه کشورها با انواع مختلف فرهنگ و طرز فکر، کم‌وبیش با این موضوع درگیر هستند. مثلاً در کشوری که پیشرفته‌ترین روش‌های مادرزادی در حال برای درمان بیماری‌های مادرزادی در حال تکوین و تکمیل است، رزمه‌هایی از قطع واکسیناسیون یا مصرف شیر غیراستوریزه و برگشت انسان به دل طبیعت به گوش می‌رسد. یا مثلاً در کشور خودمان در کمتر از یک سال از تبلیغ درمان سنتی سرطان با سبب، گلایه و کدو، در هفته گذشته از طرح بزرگ غربالگری ایدز رونمایی شد که برنامه‌ای علمی، مدرن و مترقی است. اما آیا به راستی تقابل طب سنتی و مدرن یک تقابل واقعی است؟ طب سنتی و طب مدرن دو رویکرد متفاوت به سلامت انسان هستند که هرکدام با پیشینه و دستاوردهای خاص خود، جایگاه مهمی در حوزه پزشکی دارند. در حالی که این دو رویکرد از نظر تاریخی و روش‌شناسی تفاوت‌های عمیقی دارند، اما در بسیاری از موارد می‌توانند به‌عنوان مکمل یکدیگر عمل کنند. یکی از چالش‌های عمده در مسیر تلفیق این دو نوع طب، تفاوت‌های فلسفی و روش‌شناسی میان آنهاست. بسیاری از درمان‌های طب سنتی قابلیت تطبیق با معیارهای علمی را دارند و می‌توانند با تحقیقات مدرن مورد ارزیابی و بهینه‌سازی قرار گیرند. تلاش برای علمی‌سازی طب سنتی، نه‌تنها به اعتبار آن می‌افزاید، بلکه امکان ادغام بهتر را در سیستم‌های بهداشتی مدرن را فراهم می‌کند. لزوم برقراری این توازن همچنین از نظر اخلاقی و فرهنگی اهمیت دارد. بسیاری از جوامع به طب سنتی به‌عنوان بخشی از هویت فرهنگی خود نگاه می‌کنند و حفظ این دانش بومی را وظیفه‌ای اخلاقی می‌دانند. طرفداران طب سنتی معتقدند بهره‌گیری از دانش مدرن نباید به‌گونه‌ای باشد که ارزش‌ها و باورهای سنتی را به حاشیه براند، بلکه باید تلاش شود تا این دو رویکرد در یک چارچوب هم‌افزا و مکمل به کار گرفته شوند. رای مثال، در بسیاری از کشورها استفاده از طب سنتی به همراه روش‌های مدرن در مراکز درمانی رایج شده است و بیماران می‌توانند از هر دو نوع خدمات بهره‌مند شوند. یکی دیگر از مزایای ادغام طب سنتی و مدرن، هزینه‌های بسیار درمانی است. در بعد اقتصادی، بسیاری از روش‌های طب سنتی به دلیل سادگی و دسترسی آسان، هزینه‌های کمتری دارند و می‌توانند به‌عنوان جایگزین یا مکمل برای روش‌های پرهزینه مدرن به کار روند. این امر به‌ویژه در کشورهایی با منابع محدود می‌تواند به کاهش بار مالی سیستم‌های بهداشتی کمک کند. از منظر صنعتی نیز طب سنتی می‌تواند منبع الهام برای کشف داروها و درمان‌های جدید باشد. بسیاری از داروهای مدرن در اصل از ترکیبات گیاهی یا روش‌های سنتی الهام گرفته‌اند.

تحقیقات بر روی گیاهان دارویی مورد استفاده در طب سنتی می‌تواند به کشف مولکول‌های جدیدی منجر شود که در درمان بیماری‌های مختلف کاربرد دارند. این همکاری علمی میان دانشمندان و متخصصان طب سنتی می‌تواند به توسعه دانش بشری در حوزه پزشکی کمک کند. با این حال، برای بهره‌برداری مؤثر از ظرفیت طب سنتی، نظارت دقیق و علمی بر روش‌های آن افراد در ترویج‌دهنده آن ضروری است تا اطمینان حاصل شود که این روش‌ها ایمن و مؤثر و ایمن افراد زیر رهبری نهادهای علمی (و نه بازار خصوصی خود) هستند. با در نظر گرفتن آنچه گفته شد، برقراری توازن میان طب سنتی و مدرن نیازمند تعامل و همکاری میان متخصصان هر دو حوزه، سیاست‌گذاران و پژوهشگران است. تدوین قوانین و دستورالعمل‌هایی که استفاده ایمن و علمی از روش‌های طب سنتی را تسهیل کند، می‌تواند به ایجاد این توازن کمک کند. همچنین، آموزش همکاری میان متخصصان هر دو حوزه، سیاست‌گذاران و پژوهشگران است. تدوین قوانین و دستورالعمل‌هایی که استفاده ایمن و علمی از روش‌های طب سنتی را تسهیل کند، می‌تواند به ایجاد این توازن کمک کند. همچنین، آموزش همکاری میان متخصصان هر دو حوزه، سیاست‌گذاران و پژوهشگران است. تدوین قوانین و دستورالعمل‌هایی که استفاده ایمن و علمی از روش‌های طب سنتی را تسهیل کند، می‌تواند به ایجاد این توازن کمک کند. همچنین، آموزش همکاری میان متخصصان هر دو حوزه، سیاست‌گذاران و پژوهشگران است. تدوین قوانین و دستورالعمل‌هایی که استفاده ایمن و علمی از روش‌های طب سنتی را تسهیل کند، می‌تواند به ایجاد این توازن کمک کند. همچنین، آموزش